1

Об утверждении Положения   о
муниципальных заимствованиях в
Горнозаводском муниципальном
районе

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 64

Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 25, 75

Устава Горнозаводского муниципального района Земское Собрание Горнозавод-

ского муниципального района

 РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальных заимствованиях в

Горнозаводском муниципальном районе.

2. Решение вступает в силу с момента опубликования  в районной газете

«Новости» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2010

года.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутат-

скую комиссию по вопросам экономики, бюджета, налогов и землепользования

(Незнамова О.Ю.).

Глава муниципального района

                            Л.Н. Софонов

Председатель Земского Собрания
муниципального района

И.В. Дубов

26.05.2010 31

2

Утверждено

решением Земского Собрания

Горнозаводского

 муниципального района

от 26.05.2010 № 31

Положение

о муниципальных заимствованиях в Горнозаводском муниципальном районе

1. Общие положения

1.1. Настоящие Положение определяет основные принципы и порядок осу-

ществления муниципальных заимствований, управления и обслуживания муни-

ципального долга Горнозаводского муниципального района (далее - муниципаль-

ный район).

1.2. В настоящем Положении применяются следующие понятия:

1) муниципальные заимствования - муниципальные займы, осуществляемые

путем выпуска ценных бумаг от имени муниципального района, и кредиты, при-

влекаемые в бюджет муниципального района от других бюджетов бюджетной си-

стемы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возника-

ют муниципальные долговые обязательства;

2) программа муниципальных заимствований - перечень муниципальных за-

имствований на очередной финансовый год и плановый период по видам заим-

ствований и общий объем заимствований, направленных на покрытие дефицита

бюджета муниципального района и погашение муниципальных долговых обяза-

тельств;

3) муниципальная гарантия - вид долгового обязательства, в силу которого

муниципальный район (гарант) обязано при наступлении предусмотренного в га-

рантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предо-

ставлена гарантия (бенефициару), по его письменному требованию определенную

в обязательстве денежную сумму за счет средств бюджета муниципального райо-

на в соответствии с условиями даваемого гарантом обязательства отвечать за ис-

полнение третьим лицом (принципалом) его обязательств перед бенефициаром;

4) муниципальный заем - форма муниципального заимствования, осуществ-

ляемого путем выпуска муниципальных ценных бумаг от имени муниципального

района;

5) муниципальный долг - обязательства, возникающие из государственных

или муниципальных заимствований, гарантий по обязательствам третьих лиц,

другие обязательства в соответствии с видами долговых обязательств, установ-

ленными Бюджетным Кодексом Российской Федерации, принятые на себя муни-

ципальным районом;

6) муниципальная долговая книга - реестр долговых обязательств муници-

пального района, включенных в состав муниципального долга муниципального

района;

3

1.3. Право осуществления муниципальных заимствований и выдачи муници-

пальных гарантий другим заемщикам для привлечения кредитов (займов) принад-

лежит администрации муниципального района.

1.4. При утверждении бюджета муниципального района на очередной финан-

совый год и плановый период Земским Собранием утверждается программа му-

ниципальных заимствований, а также устанавливается предельный размер муни-

ципального долга с указанием в том числе предельного объема обязательств по

муниципальным гарантиям.

2. Муниципальный долг

2.1. Долговые обязательства муниципального района могут существовать в

виде обязательств по:

1) ценным бумагам муниципального района (муниципальным ценным бума-

гам);

2) бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет муниципального района от

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) кредитам, полученным муниципальным районом от кредитных организа-

ций;

4) гарантиям муниципального района (муниципальным гарантиям).

Долговые обязательства муниципального района не могут существовать в

иных видах, за исключением предусмотренных настоящим пунктом.

2.2. В объем муниципального долга включаются:

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам;

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет

муниципального района;

3) объем основного долга по кредитам, полученным муниципальным райо-

ном;

4) объем обязательств по муниципальным гарантиям;

5) объем иных (за исключением указанных) непогашенных долговых обяза-

тельств муниципального района.

Долговые обязательства муниципального района могут быть краткосрочными

(менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосроч-

ными (от пяти до 10 лет включительно).

2.3. Управление муниципальным долгом муниципального района осуществ-

ляет администрация муниципального района в соответствии с Уставом муници-

пального района.

2.4. Предельный размер муниципального долга (с указанием предельного

объема обязательств по муниципальным гарантиям) утверждается решением Зем-

ского Собрания о бюджете муниципального района на очередной финансовый год

и плановый период.

2.5. Предельный объем муниципального долга не должен превышать утвер-

жденный общий годовой объем доходов бюджета муниципального района без

учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений

4

налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, если иное не

предусмотрено действующим законодательством.

2.6. Муниципальный долг муниципального района полностью и без условий

обеспечивается всем муниципальным имуществом, составляющим муниципаль-

ную казну, и исполняется за счет средств бюджета муниципального района. Му-

ниципальный район не несет ответственности по долговым обязательствам Рос-

сийской Федерации, субъектов Российской Федерации и иных муниципальных

образований, если указанные обязательства не были гарантированы муниципаль-

ным районом.

2.7. Администрация муниципального района использует все свои полномочия

по формированию доходов бюджета муниципального района для погашения му-

ниципальных долговых обязательств и обслуживания муниципального долга.

2.8. Обслуживание муниципального долга производится в соответствии с

действующим законодательством и правовыми актами органов местного само-

управления муниципального района.

2.9. Долговые обязательства муниципального района погашаются в сроки,

которые определяются условиями заимствования и не могут превышать 10 лет.

2.10. Реструктуризация муниципального долга производится на основании

соглашения о прекращении муниципальных долговых обязательств, составляю-

щих муниципальный долг, с заменой указанных долговых обязательств иными

долговыми обязательствами, предусматривающими другие условия обслуживания

и погашения муниципальных долговых обязательств.

2.11. Реструктуризация муниципального долга может осуществляться с ча-

стичным списанием (сокращением) суммы основного долга.

2.12. При реструктуризации муниципального долга сумма расходов на об-

служивание реструктурируемого долга не включается в объем расходов на об-

служивание долговых обязательств в текущем финансовом году, если указанная

сумма включается в общий объем реструктурируемых обязательств.

2.13. Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств муници-

пального района осуществляются в муниципальной долговой книге муниципаль-

ного района.

3. Условия и порядок осуществления муниципальных

заимствований

3.1. Муниципальные заимствования привлекаются и используются для по-

крытия дефицита бюджета муниципального района, а также для финансирования

расходов бюджета муниципального района в пределах расходов на погашение

муниципальных долговых обязательств.

3.2. Предельный объем муниципальных заимствований в текущем финансо-

вом году не должен превышать сумму, направляемую в текущем финансовом году

на финансирование дефицита бюджета муниципального района и (или) погаше-

ние долговых обязательств бюджета муниципального района.

 3.3. Если при исполнении бюджета муниципального района объем муници-

пального долга превышает предельный объем муниципального долга, установ-

5

ленный решением о бюджете муниципального района, орган местного самоуправ-

ления вправе принимать новые долговые обязательства только после приведения

объема муниципального долга в соответствие с требованиями настоящего пункта.
3.4. Муниципальные заимствования осуществляются на основании програм-

мы муниципальных заимствований.

3.5. В программу муниципальных внутренних заимствований в обязательном

порядке включаются соглашения о займах, заключенные в предыдущие годы, ес-

ли такие соглашения не утратили силу в установленном порядке.

3.6. Программа муниципальных заимствований на очередной финансовый

год и плановый период представляет собой перечень всех внутренних заимство-

ваний муниципального района с указанием объема привлечения и объема средств,

направляемых на погашение основной суммы долга, по каждому виду заимство-

ваний.

Программа муниципальных заимствований на очередной финансовый год и

плановый период является приложением к решению о бюджете на очередной фи-

нансовый год и плановый период.

4. Предельные объемы расходов на обслуживание

муниципального долга

4.1. Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в

очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде),

утвержденный решением о бюджете муниципального района, по данным отчета

об исполнении бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15

процентов объема расходов бюджета муниципального района, за исключением

объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых

из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

4.2. Решением о бюджете муниципального района на очередной финансовый

год (очередной финансовый год и каждый год планового периода) устанавливает-

ся объем расходов на обслуживание муниципального долга с соблюдением огра-

ничения, установленного подпунктом 4.1.

5. Условия и порядок заключения кредитных договоров

5.1. Администрация муниципального района вправе получать кредиты от

юридических лиц (в том числе в банках и иных кредитных организациях), в пре-

делах объема муниципального долга, утвержденного решением Земского Собра-

ния об утверждении бюджета муниципального района, и в соответствии с про-

граммой муниципальных заимствований.

5.2. Порядок получения и условия привлечения кредитов определяются кре-

дитными договорами, заключенными в соответствии с действующим законода-

тельством. В кредитном договоре должны быть определены предмет договора,

цель и размер кредита.

5.3. Обязательным условием заключения кредитного договора является опре-

деление в договоре следующих условий:

6

1) цели привлечения кредита;

2) суммы кредита;

3) срока погашения кредита;

4) процентной ставки за пользование кредитом;

5) обеспечения кредита;

6) целевого использования кредита.

5.4. Погашение кредита, включая сумму основного долга, проценты за поль-

зование кредитом и штрафные санкции, осуществляется финансовым управлени-

ем администрации муниципального района на основании кредитного договора.

5.5. Привлечение бюджетных кредитов осуществляется в соответствии с за-

конодательством Пермского края. Договоры и соглашения о получении бюджет-

ных кредитов заключаются от имени муниципального района главой муници-

пального района.

6. Условия и порядок выпуска муниципальных ценных бумаг

6.1. Муниципальные займы осуществляются посредством выпуска ценных

бумаг от имени муниципального района.

6.2. Предельные объемы выпуска муниципальных ценных бумаг по номи-

нальной стоимости на очередной финансовый год (очередной финансовый год и

каждый год планового периода) устанавливаются Земским Собранием муници-

пального района в соответствии с верхним пределом муниципального долга,

установленным решением о бюджете муниципального района.

6.3. Процедура эмиссии муниципальных ценных бумаг регулируется Феде-

ральным законом от 29 июля 1998 № 136-ФЗ "Об особенностях эмиссии и обра-

щения государственных и муниципальных ценных бумаг".

7. Условия и порядок предоставления муниципальных гарантий

7.1. Муниципальные гарантии предоставляются администрацией муници-

пального района в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной

в решении Земского Собрания муниципального района о бюджете на очередной

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), в соответствии

с требованиями Бюджетного кодекса и в порядке, установленном муниципальны-

ми правовыми актами.

7.2. Гарантом (поручителем) от имени муниципального района выступает ад-

министрация муниципального района.

7.3. Администрация муниципального района заключают договоры о предо-

ставлении муниципальных гарантий, об обеспечении исполнения принципалом

его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса

сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств

по гарантии, и выдают муниципальные гарантии.

7

7.4. Общая сумма обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий,

включается в состав муниципального долга как вид долгового обязательства.

7.5. Предоставление и исполнение муниципальной гарантии подлежит отра-

жению в муниципальной долговой книге.

7.6. Финансовое управление администрации муниципального района ведет

учет выданных гарантий, исполнения обязательств принципала, обеспеченных га-

рантиями, а также учет осуществления гарантом платежей по выданным гаранти-

ям.

8. Отражение в бюджете муниципального района поступлений средств от за-

имствований, погашения

муниципального долга, возникшего из заимствований, и расходов на его об-

служивание

8.1. Поступление в бюджет муниципального района средств от муниципаль-

ных заимствований отражается как источники финансирования дефицита бюдже-

та муниципального района путем их увеличения.

8.2. Все расходы на обслуживание муниципальных долговых обязательств

(включая дисконт или разницу между ценой размещения и ценой погашения (вы-

купа) по муниципальным ценным бумагам) отражаются в бюджете муниципаль-

ного района как расходы на обслуживание муниципального долга.

8.3. Погашение основной суммы муниципального долга, возникающего из

муниципальных заимствований, отражается в источниках финансирования дефи-

цита бюджета муниципального района путем уменьшения объема источников фи-

нансирования дефицита бюджета.